quốc gia, mà còn vì và chủ yếu là vì Nho

giáo có ích đối với việc cai trị nhân dân. Vì

vậy, tuy có lúc thăng lúc trầm, nhưng bao

giờ Nho giáo cũng là chiếc phao chống đắm

của các triều đại phong kiến Việt Nam, kể

từ khi vua Lý Thánh Tông dựng Văn Miếu

ở Thăng Long năm 1070, cho đến khi triều

đình Huế ký Hòa ước Quý Mùi (năm 1883)

giao chủ quyền quốc gia cho Pháp.

Do sự truyền bá chủ động và kiên trì của

giai cấp phong kiến, trong thời trung đại,

Nho giáo đã thẩm thấu vào một một bộ

phận của chủ thể văn hóa Việt Nam là giai

cấp quý tộc, quan lại và tầng lớp nho sĩ,

quan viên. Nho giáo cũng bén rễ vào một